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Litten Hansen (VS): 
Vi er da lettere forbløffede over den kraf- 

tige afstandtagen, som flere af de borgerlige 
partiers ordførere har givet udtryk for, og vi 
begriber overhovedet slet ikke den kraftige 
modstand mod obligatorisk uddannelse af var- 
memestre. Hvorfor må varmemestre ikke blive 
bedre kvalificeret arbejdskraft, end de har 
været hidtil? Her har det oven i købet en hen- 
sigt, som burde være i alles interesse, netop at 
spare energi. Jeg tvivler faktisk på, at hr. Poul 
Schlüters regnestykke holder stik, men det får 
vi jo at se. 

I hvert fald er VS enig i sigtet med lovforsla- 
get og vil også medvirke til dets gennemfø- 
relse. 

Boligministeren (Helge Nielsen): 
Uden at det skal forstås som en kritik havde 

man jo godt kunnet Ønske, at råstofloven var 
blevet drøftet, inden man gik så voldsomt imod 
de bestemmelser, som er foreslået her i bygge- 
loven, og som er klare konsekvenser af den rå- 
stoflov og den råstofstyring, som både er- 
hvervslivet, industrien og alle de organisatio- 
ner, som har været med til at forberede denne 
lovgivning, har fundet som en nødvendig lov- 
givning for at skaffe tilstrækkelige materialer 
til vort bygge- og anlægsarbejde, hvis ikke 
dette skal gå i stå eller vi skal til at importere 
fra udlandet knust klippemateriale eller andet, 
der er mange, mange gange dyrere end de dan- 
ske råstoffer, men det kommer vi jo tilbage til 
i den næste sag på dagsordenen. 

Jeg vil godt på de områder, hvor man fra 
forskellige sider har taget meget skarp afstand 
fra den styringsmulighed, der ligger i denne 
lov, sige, at jeg tror, at vi skal gennemgå tin- 
gene mere afslappet og så se på de problemer, 
som der kan være i forbindelse hermed. 

Til hr. Ejler Koch, som spurgte, om man 
kunne' angive noget vedrørende den besparelse, 
som kunne opstå ved rigtigt passede og rigtigt 
stillede fyr, skal jeg kun henviste til en artikel, 
der har været i Boligen, og som er skrevet af 
mig. Den er bygget op på de oplysninger, vi 
har beregnet os frem til i miljøministeriet, og 
viser, at ved en rigtig pasning og rigtig styring 
af disse fyr var besparelsen på 15-20 pet. af 
det nuværende forbrug. Hvad det betyder både 
for lejeren, for besparelse på valuta til indkøb 
af olie og også for forureningen i form af min- 
dre olie og mindre svovl ude i atmosfæren, er 
ikke småting; og det ganget op med hele bolig- 

massen tror jeg giver en antydning af, hvor 
meget der er at hente på hele dette område. 

Hr. Ingomar Petersen siger, at han havde 
håbet på en rationalisering af byggeloven og 
ikke det her, men bestræbelserne har jo gået 
på, hr. Ingomar Petersen, at samle alt det, der 
vedrører byggelovgivningen, således at også det, 
der vedrører denne styring, som nu er nedfældet 
i råstofloven, kommer til at stå i byggeloven, 
så man har disse bestemmelser ét sted. 

Jeg håber som sagt, at disse ret kraftige ud- 
talelser og udfald mod denne lovgivning må- 
ske kan bygge på, at man ikke i tilstrækkelig 
grad har haft tid og mulighed for at gennemgå 
råstofloven, som det jo henviser til, og jeg hå- 
ber, at man trods alt fra partierne i folketin- 
get vil erkende det nødvendige i at styre de rå- 
stoffer til gavn for vort byggeri, til gavn for det 
erhvervsliv, som skal leve af disse råstoffer, og 
som er enige i intentionerne både i byggeloven 
og i råstofloven. 

Henning Philipsen (SF): 
Årsagen til, at jeg beder om ordet igen, er, 

at hr. Poul Schlüter satte et spørgsmålstegn 
ved, ja, jeg tror endda, hr. Poul Schlüter sagde, 
det var overflødigt med en forbedring af var- 
memestrenes uddannelse. Jeg gentager, hvad 
jeg sagde i mit første indlæg, at varmemestrene 
administrerer eller forvalter rundt regnet 30 
pet. af vor energiimport, og så kan man natur- 
ligvis som hr. Poul Schlüter sætte spørgsmåls- 
tegn ved det nødvendige i en bedre varmeme- 
steruddannelse. Mig forekommer det at være 
særdeles nødvendigt. Jeg mener, det vil være en 
særdeles samfundsgavnlig investering, om man 
anvendte betydelig flere midler i uddannelse 
af varmemestre, og jeg kunne godt tænke mig 
at stille det spørgsmål, og det gør jeg derfor, 
om hr. Poul Schlüters opfattelse er den sam- 
me, når det drejer sig om uddannelse af ad- 
vokater, som i nogle tilfælde benytter den store 
og dyre uddannelse til at omgive sig med nul- 
ler på mange forskellige måder. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
' Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til bo- 

ligudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette 


